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ОҚЫТУДЫҢ ТИІМДІЛІГІН АРТТЫРУ ҚҰРАЛЫ РЕТІНДЕ 
ДИДАКТИКАЛЫҚ ОЙЫНДАРДЫ САБАҚТА ПАЙДАЛАНУ

Ш.Е. Сулейменова, Н.П. Корогод, Е.Ю. Варлакова
Павлодар педагогикалық университеті, Павлодар қ., Қазақстан

Аңдатпа
Биологияны оқуға деген ынта-

ны арттыру әдісі ретінде биология 
сабақтарында үштілділік элементтері 
бар Дидактикалық ойындарды қолдану 
тиімділігін зерттеу қарастырылды. 
Дидактикалық ойындар балаларды 
оқыту мен тәрбиелеу мәселелерін ше-
шуге бағытталған. Дидактикалық 
ойынның негізгі компоненті-бұл ойын 
әрекетімен байланысты оқу әрекеті. 
Сабақ барысында оқушылардың 
мұндай белсенді әрекеті мотиваци-
яны арттырудың тиімді әдісі бо-
лып табылады, өйткені ол пәнге де-
ген қызығушылықты дамытады, 
оқушылардың назарын аударады, бүкіл 
сынып қатысады, олардың арасында 
пассивті де, белсенді де балалар бар. 
Қазіргі заманғы мектепте оқуға үлкен 
көңіл бөлінеді, өйткені ол оқушылардың 
пәнге деген ынтасының болуы олардың 
оқуға, түсінуге және белсенді әрекетке 
деген ынтасын оятады.

Түйінді сөздер: Дидактикалық ойын-
дар, үштілділік, оқу іс-әрекетін ынта-
ландыру, қолдану тиімділігі.

Кіріспе. Оқушылардың моти- 
вациясының болмауы мұғалім үшін де, 
бүкіл білім беру үшін де маңызды мәселе 
болып табылады. Жыл сайын мектепте 
балаларға жүктеме артып, жаңа пәндер 
енгізіліп, оқу бағдарламалары күрделене 
түседі. Оқу процесінің қарқындылығына 
уақыт жоқ көптеген балалар мектеп-
ке деген қызығушылығын жоғалтады. 
Мұғалімнің маңызды міндеттерінің бірі 

- оқушылардың материалды оқуға деген 
ынтасын, оқуға және жаңа білім алуға 
деген ынтасын үнемі ынталандыру және 
қолдау. Қазіргі заманғы мұғалімдерге 
оқу қызметін ұйымдастырудың жаңа 
тәсілдері мен әдістерін қолдану қажет. 
Осы әдістердің бірі - оқушылардың 
оқу іс-әрекетін ұйымдастырудың 
кең функцияларын орындайтын 
және олардың жаңа білімді табиғи 
және қызықты игеруіне, дағдыларын 
қалыптастыруға және дамытуға жағдай 
жасайтын дидактикалық ойындар. 
Дидактикалық ойындар мұғалімге артта 
қалған студенттердің белсенділігі мен 
қабілеттерін дамытуға мүмкіндік береді, 
сонымен бірге қабілетті студенттердің 
кетуіне жол бермейді.

Мақсаты: биологияны оқуға де-
ген ынтаны арттыру әдісі ретінде 
биология сабақтарында үштілділік 
элементтері бар дидактикалық ойындар-
ды қолданудың тиімділігін зерттеу.

Міндеттері: 
1) Зерттеу мәселесі бойын-

ша психологиялық-педагогикалық 
әдебиетті зерттелеу

2) Оқуға деген ынтаны арттыру 
мақсатында орыс, қазақ және ағылшын 
тілдерінде дидактикалық ойындар 
әзірлеу.

3) Үштілділік элементтері бар 
дидактикалық ойындарды қолданудың 
тиімділігін талдау

Ойын балалар өміріндегі маңызды 
компонент. Ғалымдар баланың өміріндегі 
ойын іс-әрекетінің маңыздылығын 
әртүрлі түсіндірді. Алайда, барлық ой-

DOI: 10.52301/1684-940X-2022-3-58-63
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шылдар ойынға оқу құралы ретінде 
үлкен мән берді. В. Л. Сухомлинский 
былай деп жазды: «Ойын жасөспірімнің 
өмірінде қандай орын алатынын мұқият 
қарастырайық. Ол үшін ойын-ең 
маңызды мәселе. Ойын балалар үшін 
әлемді ашады, олардың шығармашылық 
қабілеттерін ашады. Шығармашылық 
қабілеттер толыққанды ақыл-ой дамуын 
қалыптастырады [1].

Философтар ойынға өз көзқарастарын 
білдірді, олар: «ойын – бұл балалар 
өмірінің ерекше формасы, оны қоғам 
балалардың дамуын басқару үшін 
жасаған немесе жасаған, бұл мағынада 
бұл ерекше педагогикалық жаратылыс», 
- деп мәлімдеді [2].

Ойын сонымен қатар ойыншының 
эмоционалды тәжірибесін қайта құруға 
мүмкіндік береді: шиеленісті құру және 
босату, қорқыныштан, ашуланудан, 
қайғыдан босату және т.б. ойын эмо-
цияны, сезімдерді сахналауға, баланың 
«өзі және басқалар»қабілеттерін 
жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 
Ойын іс-әрекетінің мотивациясы оның 
еріктілігімен, таңдау мүмкіндіктерімен 
және бәсекелестік элементтерімен, 
өзін-өзі растау қажеттілігін 
қанағаттандырумен, өзін-өзі жүзеге асы-
румен қамтамасыз етіледі [3].

Мұғалім үшін сабақ-ойын, бір 
жағынан, студенттерді жақсы білуге және 
түсінуге, олардың жеке ерекшеліктерін 
бағалауға, ішкі мәселелерді шешу-
ге (мысалы, қарым - қатынас), екінші 
жағынан, бұл өзін-өзі жүзеге асыруға, 
жұмысқа шығармашылық көзқараспен 
қарауға, өз идеяларын жүзеге асыруға 
мүмкіндік береді [4]. Дидактикалық 
ойындар зерттелетін тақырыпқа, 
оқушылардың жас және психологиялық 
ерекшеліктеріне сәйкес келуі керек, со-
нымен қатар оқу тапсырмаларының 
талаптарын қанағаттандыруы керек. 
Дидактикалық ойындарды биологияның 
кез-келген тақырыбында қолдануға 
болады. Оқу процесінің тиімділігі 

мұғалімнің студенттерге қанша 
тәуелсіздік беретініне байланысты. 
Биология сабақтарында дидактикалық 
ойындарды үнемі және дұрыс қолдану 
білім мен дағдыларды тезірек және қол 
жетімді игеруге қызмет ете алады.

Ойын мидың екі бөлігінің дамуына 
әсер ететінін есте ұстаған жөн. Грам-
матика, логика, лексика, талдау және 
математика үшін сол жақ жарты шар 
жауап береді, ал түйсігі, әуені, ырғағы, 
қиялдары мен эмоциялары үшін - оң. 
Осылайша, ойын зерттелетін мате-
риалды жақсы есте сақтауды және 
түсінуді ынталандырады, сонымен 
қатар ойын мотивацияны арттыруға 
ықпал етеді және оқушыға ақпаратты 
қабылдауда сезім мүшелерін жан-жақты 
пайдалануға, сонымен қатар оны жаңа 
жағдайларда өздігінен және бірнеше рет 
көбейтуге мүмкіндік береді [5]. 

Дидактикалық ойындарды сабақтың 
кез-келген кезеңінде қолдануға бо-
лады: сабақтың басында, сабақтың 
тақырыбына шығу кезінде, сауалнама 
жүргізу және сабақта алынған матери-
алды шоғырландыру кезінде, сондай-
ақ үй тапсырмасы ретінде. Ойындар 
тіпті ең пассивті оқушыларға сабаққа 
қатысуға көмектеседі. Ойын барысын-
да оқушылар жеңіс қуанышын, жаңа 
ашылуларға таңдануды, армандай және 
қиялдай алады. Сабақта қолданылатын 
дидактикалық ойынның түрі Сабақтың 
мақсаты мен мазмұнына байланысты 
анықталады. Ойын сабақтарын ойын 
үшін емес, оқыту мен тәрбиелеудің 
нақты нәтижесін алу үшін өткізу 
ұсынылады.

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Биология сабақтарында үштілділік 
элементтері бар Дидактикалық ойын-
дарды қолдану тиімділігін тәжірибелік-
эксперименттік зерттеу Павлодар 
қаласының «№16 мектеп-лицейі» ММ 
базасында жүргізілді. Зерттеу 2 кезеңде 
жүргізілді:
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I. Оқу қызметіне деген ынта-
ны арттыруға бағытталған үштілділік 
элементтері бар дидактикалық ойындар-
ды әзірлеу.

II. Әзірленген дидактикалық ойын-
дарды қолдана отырып, педагогикалық 
эксперимент жүргізу

III. Үштілділік элементтері бар 
дидактикалық ойындарды қолдану 
тиімділігін талдау.

Үштілділік элементтері бар 
дидактикалық ойындарды қолданудың 
тиімділігін тексеру үшін дидактикалық 
ойындар жасалып, оларды биоло-
гия сабақтарында жүзеге асырылды. 
«Сәттілік мәселесі», «Шоу-интуиция», 
«Travel by train», «Bluff time», «Аудар-
машы», «Незнайка», «Kahoot», «Алтын 
орындық», «ребустар», «доп-полиглот» 
сияқты ойындар қолданылды. Ойын-

дар Қашықтықтан оқытуға жарамды, 
бұл қазір өзекті. Дидактикалық ой-
ындар сабақтың әртүрлі кезеңдерінде 
қолданылды.

Зерттеу нәтижелері. Зерттеу-
ге 7 сынып оқушылары қатысты. 
Эксперименттің бастапқы 
кезеңінде оқушылардың үштілділік 
элементтерімен биологияны оқуға де-
ген ынтасын анықтау үшін сауалнама 
қолданылды. Сауалнамада 29 пікір және 
ұсынылған жауап нұсқалары болды. 

Бірінші тестілеу нәтижелері бойынша 
бастапқы кезеңде оқушылардың 62,50% 
- ында ынталандырудың орташа деңгейі; 
29,20% - ында ынталандырудың жоғары 
деңгейі; 8,30% - ында ынталандырудың 
төмен деңгейі бар екені анықталды, 1 - 
сурет.

Сурет 1. Бастауыш кезеңде оқушылардың үштілділік элементтерімен биологияны 
оқуға деген ынтасының деңгейі

Бақылау кезеңінде эксперимент-
ке дейін және одан кейін оқуға деген 
ынтаның даму деңгейлеріндегі сандық 
және сапалық айырмашылықтарды 
анықтау үшін оқушыларға қайта сауална-
ма жүргізілді. Оқушылардың бастапқы 

және бақылау кезеңдеріндегі мотивация 
деңгейін диагностикалау нәтижелерінің 
нәтижелері нақты көрсетілген, 2-сурет.

Оқушылардың бастапқы және 
бақылау кезеңдеріндегі ынталандыру 
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Сурет 2. Диагностиканың бастапқы және бақылау кезеңдеріндегі оқушылардың 
мотивациясының салыстырмалы сипаттамасы.

динамикасының нәтижелерін салысты-
ра отырып, мынаны айтуға болады:

1. Бақылау кезеңінде оқушылардың 
биологияны үш тілде оқуға ынталанды-
ру деңгейінің оң динамикасы байқалады

2. Оқушылардың 29,2% - ында 
айтарлықтай өзгерістер болды. Олардың 
ынталандыру деңгейі ортадан жоғары 
деңгейге көтерілді.

3. Эксперимент жүргізгеннен кейін 
сыныпта мотивацияның жоғары деңгейі 
басым болды.

Төменде сауалнаманың кейбір 
сұрақтарына жауаптар динамикасы 
берілген.

Маған биологияны үш тілде оқыған 
ұнайды, 3 – сурет:

Сурет 3. «Маған биологияны үш тілде оқыған ұнайды»
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3-ші суреттің мәліметтеріне 
сүйене отырып, биологияны зерттеу-
ге деген қызығушылық 20% - ға өскені 
анықталды.

Осы пән бойынша оқу тапсырмалары 
мен үшін өте қызықты, 4 - сурет.

4 сурет. «Осы пән бойынша оқу тапсырмалары мен үшін өте қызықты»

4-ші суреттің мәліметтеріне сүйене 
отырып, орындалатын тапсырмаларға 
деген қызығушылық 12,5% - ға өскені 
анықталды.

Осылайша, сыныптағы мотивация- 
ның бастапқы және бақылау 
диагностикасының нәтижелерін салы-
стыру айқын оң динамиканың болуын 
көрсетеді. Бұл үштілділік элементтері 
бар дидактикалық ойындарды қолдану 
кезінде оқушылардың зерттелетін пәнге 
танымдық қызығушылығының артуы-
мен түсіндіріледі.

Қорытыңды. Зерттеудің басында 
қойылған міндеттерге сүйене отырып, 
келесі қорытынды жасауға болады:

 - Психологиялық-педагогикалық 
әдебиетті зерделеу нәтижесінде үштіл- 
ділік элементтері бар дидактикалық ой-
ындар бойынша әдістемелік материал- 
дардың жетіспеушілігі анықталды

 - Зерттеу барысында биология 
сабақтарында үштілділік элементтері 
бар 10 дидактикалық ойын 7-сыныптың 
"үйлестіру және реттеу" бөлімі үшін 
әзірленді. Павлодар қ. "№16 мектеп-
лицейі" ММ 7 сынып оқушылары үшін 
үштілділік элементтерімен әзірленген 
10 Дидактикалық ойындарды пайдалана 
отырып сабақтар өткізілді.

 - Оқушылардың биологияны үш 
тілде оқуға деген ынтасын диагно-
стикалау және салыстырмалы талдау 
жүргізілді. Нәтижесінде оқушылардың 
29,2% - ы ынталандыру деңгейін ор-
ташадан жоғары деңгейге көтерді. 
Сыныптағы мотивацияның жоғары 
деңгейі 58,30% құрады. Сыныптағы 
мотивацияның оң динамикасы биология 
сабақтарында үштілділік элементтері 
бар дидактикалық ойындарды үнемі 
және сауатты қолдану оқушылардың 
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ынтасын арттыруға ықпал ететіндігінің 
дәлелі болып табылады.
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Использование дидактических игр 
на уроке как средства повышения 

эффективности обучения

Аннотация
Рассмотрено исследование эффек-

тивности применения дидактических 
игр с элементами трехъязычия на уро-

ках биологии как способа повышения 
мотивации к изучению биологии. Дидак-
тические игры направлены на решение 
задач обучения и воспитания детей. 
Главным компонентом дидактической 
игры является учебная деятельность, 
которая переплетается с игровой дея-
тельностью. Такая активная деятель-
ность учащихся во время урока являет-
ся эффективным способом повышения 
мотивации, так как развивает интерес 
к предмету, привлекается внимание уче-
ников, задействуется весь класс, среди 
которых еть и пассивные, и активные 
ребята. В современной школе мотива-
ции обучения уделяется огромное внима-
ние, потому что именно наличие моти-
вации учеников к предмету пробуждает 
их желание к обучению, осмысливанию и 
активному действию. 

Ключевые слова: Дидактические 
игры, трехъязычие, мотивация к учеб-
ной деятельности, эффективность 
применения.

The use of didactic games in the 
classroom as a means of increasing the 

effectiveness of learning

Summary
The study of the effectiveness of the 

use of didactic games with elements of 
trilingualism in biology lessons as a way 
to increase motivation to study biology 
is considered. Didactic games are aimed 
at solving the problems of teaching and 
raising children. The main component of the 
didactic game is educational activity, which 
is intertwined with gaming activities. Such 
active activity of students during the lesson 
is an effective way to increase motivation, 
as it develops interest in the subject, attracts 
the attention of students, the whole class is 
involved, including both passive and active 
guys.In a modern school, great attention is 
paid to the motivation of learning, because 
it is the presence of students' motivation 
for the subject awakens their desire for 
learning, comprehension and active action.

Key words: Didactic games, 
trilingualism, motivation for learning 
activities, effectiveness of application.
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